
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2021 

 

 

     Verbale N° 4      del          31         AGOSTO          2021 

    DELIBERAZIONE N°   70/CA       DEL        31          AGOSTO         2021 

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2021 (6^ VARIAZIONE) 
 

 

 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vice-Presidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vice Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

BALDINI LODOVICO Consigliere  X 

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisori dei conti X  

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

 

VISTA 
 

– la Delibera n.101/CA dell’01.12.2020, con la quale il Consiglio di Amministrazione approvava il 

Bilancio di Previsione 2021 (Regione: D.G.R. n.30 del 20.01.2021); 

 

VISTO 
 

– l’Art.23 – lettera k) del vigente Statuto consortile, il quale stabilisce che sono riservate alle 

competenze del Consiglio di Amministrazione: “...le variazioni agli stanziamenti che si rendessero 

necessarie nel corso dell’esercizio” 

 

ATTESO 

 
– che il Ministero delle Politiche Agricole alimentari e forestali, con nota del 02.11.2020 – prot. 

interno n.9285647 del 02.11.2020: 

– approvava il progetto e concedeva al Consorzio della Bonificazione Umbra, il finanziamento 

per la realizzazione dell’intervento “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di 

Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”, per 

l’importo di € 1.983.987,10; 

– prevedeva - ART8 - all’ottemperanza in generale, di tutte le prescrizioni di legge o di 

regolamenti vigenti, con particolare riferimento alla normativa vigente in tema di tracciabilità 

dei pagamenti (Legge n.136 del 13.08.2010 – Art.3 e successive modifiche), comunicando il 

conto dedicato al finanziamento; 
– che il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, con nota pec prot.n.0000576/19 

dell’11.02.2019, comunicava che con Delibera CIPE 12/2018 veniva ammessa a finanziamento, 

nell’ambito del Piano dighe, anche la Diga sul Marroggia; 

– che alla nota sopra citata veniva allegato lo schema di Accordo, per l’attuazione degli “Interventi 

per l’incremento della sicurezza della Diga di Marroggia (n.arch. 664)”; per l’importo di € 

525.000,00; 

 che all’atto della richiesta dell’anticipazione, il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, chiedeva 
un conto corrente dedicato ai finanziamenti pubblici, ai sensi dell’Art.3 della Legge 136/2010, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, specificando che qualora il conto fosse fruttifero, gli 

interessi maturati in relazione ai fondi pubblici ricevuti, dovranno essere dichiarati e restituiti al 
Fondo di rotazione gestito dal MEF, oppure dedotti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

all’atto dell’erogazione dei rimborsi correlati alle rendicontazioni di spesa. 

 che il Consorzio ha provveduto all’apertura dei due conti vincolati e per poter regolarizzare i 
movimenti delle carte contabili della Tesoreria, è necessario provvedere alle seguenti variazioni di 

Bilancio, poiché tali Capitoli non erano stati previsti all’atto della stesura del Bilancio di Previsione: 

 

 

PARTE ENTRATA Importo € descrizione 

Cap.80.01: Interessi attivi sul 

sottoconto di Tesoreria 110100 - 
Ammodernamento dell'impianto di 

irrigazione a pioggia della Valle di 

Spoleto per un uso più efficiente 

della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite" 

31,71 

Interessi attivi sul conto vincolato al 

31.12.2020 – importo contabilizzato dalla 

Tesoreria il 4 genaio 2021 

Cap.80.02: Interessi attivi sul 
sottoconto di Tesoreria 239500 - 

Interventi per l'incremento della 

sicurezza della Diga sul Marroggia 

0,03 

Interessi attivi sul conto vincolato al 

31.12.2020 – importo contabilizzato dalla 

Tesoreria il 4 genaio 2021 

Cap.910.30: Accantonamento dei 

contributi assistenziali e 

previdenziali ed Irpef - "Interventi 

per l'incremento della sicurezza 

della Diga sul Marroggia" 

1.469,90 

Il Consorzio ha accantonato gli importi 

relativi all’IRPF per il pagamento della 

Commissione, per l'aggiudicazione della 
gara a procedura aperta per l'affidamento 

dei servizi di architettura e ingegneria relativi 

all'espletamento di: verifiche sismiche del 

corpo della diga e delle opere accessorie, 

studio geotecnico, indagini geognostiche, 

indagini sulle strutture e relative prove di 

laboratorio, nonchè progetto definitivo ed 

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2021 (6^ VARIAZIONE) 



esecutivo e coordinamento per la sicurezza 
in fase di progettazione degli interventi di 

miglioramento sismico delle opere annesse 

della diga sul Torrente Marroggia. 

PARTE SPESA   

Cap.70.01: Ritenute fiscali degli 

interessi attivi sul sottosconto di 

Tesoreria 110100 - 

Ammodernamento dell'impianto di 
irrigazione a pioggia della Valle di 

Spoleto per un uso più efficiente 

della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite" 

31,71 
Importo delle ritenute fiscali sugli interessi 
attivi di cui sopra 

Cap.70.02: Ritenute fiscali degli 

interessi attivi sul sottosconto di 
Tesoreria 239500 - Interventi per 

l'incremento della sicurezza della 

Diga sul Marroggia 

0,03 
Importo delle ritenute fiscali sugli interessi 

attivi di cui sopra 

Cap.910.30: Contributi asssitenziali, 

previdenziali ed irpef "Interventi per 

l'incremento della sicurezza della 

Diga sul Torrente Marroggia" 

1.469,90 

Il Consorzio ha pagato l’IRPF sui compensi 

corrisposti alla Commissione, per 

l'aggiudicazione della gara a procedura 

aperta per l'affidamento dei servizi di 
architettura e ingegneria relativi 

all'espletamento di: verifiche sismiche del 

corpo della diga e delle opere accessorie, 

studio geotecnico, indagini geognostiche, 

indagini sulle strutture e relative prove di 

laboratorio, nonchè progetto definitivo ed 

esecutivo e coordinamento per la sicurezza 

in fase di progettazione degli interventi di 
miglioramento sismico delle opere annesse 

della diga sul Torrente Marroggia 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

– lo stanziamento interessato a tale variazione sarà così ripartito: 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 3^: ENTRATE DI NATURA 

PATRIMONIALE 

   

Cap.80.01: Interessi attivi sul sottoconto 

di Tesoreria 110100 - 

Ammodernamento dell'impianto di 

irrigazione a pioggia della Valle di 
Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite" 

0,00 31,71 31,71 

Cap.80.02: Interessi attivi sul sottoconto 

di Tesoreria 239500 - Interventi per 

l'incremento della sicurezza della Diga 
sul Marroggia 

0,00 0,03 0,03 

TITOLO VI^ - PARTITE DI GIRO    



Cap.910.30: Accantonamento dei 
contributi assistenziali e previdenziali ed 

Irpef - "Interventi per l'incremento della 

sicurezza della Diga sul Marroggia" 

0,00 1.469,90 1.469,90 

TOTALE 0,00 1.501,64 1.501,64 

 

MAGGIORI USCITE 
 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 4^: Spese per acquisto di 

beni e servizi 

   

Rubrica 1^: Spese di amministrazione    

Cap.70.01: Ritenute fiscali degli interessi 
attivi sul sottoconto di Tesoreria 110100 

- Ammodernamento dell'impianto di 

irrigazione a pioggia della Valle di 

Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite" 

0,00 31,71 31,71 

Cap.70.02: Ritenute fiscali degli interessi 
attivi sul sottoconto di Tesoreria 239500 

- Interventi per l'incremento della 

sicurezza della Diga sul Marroggia 

0,00 0,03 0,03 

TITOLO IV^: PARTITE DI GIRO    

Cap.910.30: Contributi assistenziali, 

previdenziali ed irpef "Interventi per 

l'incremento della sicurezza della Diga 
sul Torrente Marroggia" 

0,00 1.469,90 1.469,90 

TOTALE 0,00 1.501,64 1.501,64 

 

VISTO 
 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 26 agosto 2021; 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23, lett. k), dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed 
all’unanimità; 

 

DELIBERA 
 

– di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2021, per i motivi meglio 
indicati in narrativa e come di seguito specificati: 

 

INTEGRAZIONE PARTE ENTRATA INTEGRAZIONE PARTE SPESA 

Cap.80.01 31,71 Cap.70.01 31,71 

Cap.80.02 0,03 Cap.70.02 0,03 

Cap.910.30 1.469,90 Cap.910.30 1.469,90 

TOTALE 1.501,64 TOTALE 1.501,64 

 

 

                     IL DIRETTORE                                                                            IL PRESIDENTE 
                     Candia Marcucci                                                                          Paolo Montioni 
                               F.to                                                                                             F.to 


